（全国古民家協会広島第一支部）議事録

                        記録日：2018 年 8 月 3 日

記録者：貴船一樹

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2018 年 8 月 3 日（金） 17：00～19：00

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、土居、高橋、山本、桜井、油田、栄花

議事 １， 開会宣言

２， 宣言文唱和
３， 出席者確認

４， 支部長挨拶

５， 前回議事録の確認

６， 議題並びに資料の確認

７， 全国 報告事項

全報７−１  平成３０年７月西日本集中豪雨災害支援に関して
全報７−２  平成の大工棟梁検定推進企業募集ならびに開催日程に関して
全報７−３  住教育参観日の開催に関して
全報７−４  第９回全国会員大会開催日程に関して
全報７−５  月間「シルバー人材センター」掲載に関して
全報７−６  各種スケジュールに関して
全報７−７  メルマガサービスに関して
８， 支部報告事項

支部長 貴船 一樹
支報８−１  平成３０年７月西日本集中豪雨災害支援に関して
古民家無償簡易鑑定に関して、7 月末にボランティア鑑定士の募集は終了したが、状

況に応じ、登録されていない広島の会員さんのサポートも頂きたい。
支報８−２   古民家現場見学会について
支報８−３  古民家鑑定実技講習 （竹原街並み保存地区）
8 月 25 日の竹原市で行われる古民家鑑定実技講習について、現場の確認・見どころ、

町並み保存地区について櫻井氏より話を頂いた。 当日の内容についても話し合わ

れた。
支報８−４  古民家新聞記事紹介

９， 学習プログラム

古民家伝統耐震診断について

（有）夢木房  代表取締役 油田秀雄
伝統耐震診断のデモ操作 油田氏より実際の機器を使用して簡易的な講習を行就て

頂いた。 地面と建物の揺れを画面上で確認し、これからの古民家の耐震診断の進

め方を学んだ。
１０， その他
１１， 閉会宣言

次月開催日時 2018 年 9 月 7 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館